
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1041  DEL   29/11/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
RELATIVI ALLE SOLUZIONI SOFTWARE TS CPM, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA. 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: ZINGALI MARIACHIARA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 

provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 il  Servizio Sistemi  Informativi  e Tecnologici  ha tra le proprie funzioni  quella di  garantire 
l’aggiornamento delle licenze hardware e software necessari per il regolare funzionamento 
degli Uffici tecnici della Provincia;

Considerato che:
 il Servizio Infrastrutture, Mobilita' sostenibile e Patrimonio utilizza, tra gli altri, il software per  

l’edilizia,  i  lavori  e  i  piani  per  la  sicurezza,  TS  Construction  CPM,  la  cui  licenza  è  in 
scadenza  il  31/12/2024  e  va  rinnovata  per  non  fare  decadere  il  diritto  all'utilizzo  del 
supporto e alla relativa manutenzione per l'anno 2025;

Visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la  Circolare  n.  3/2023  adottata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti  fino a € 40.000,00 si procede, ai sensi dell'art. 50 del,  
comma 1, lett.a) e b), con affidamento diretto, 

Rilevato che:
 l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015,  (Legge  di  stabilità  2016),  prevede  che  le 

amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti;

 si  rileva  che  nell'ambito  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA",  né  nell'ambito  di 
Intercent-ER Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici non è attiva alcuna 
convenzione per il rinnovo delle licenze indicate in premessa;

Ritenuto pertanto di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
dove  è  stato  individuato  il  prodotto  “Canone  annuale  TS  CPM  dal  01/01/2025  al 
31/12/2025” offerto dalla ditta TeamSystem S.p.A.,  con sede legale a  Pesaro (PU),  Via 
Sandro Pertini, 88, P.IVA 01035310414, al costo di netti € 2.816,00, che si ritiene congruo 
rispetto  ai  prezzi  di  mercato  e di  procedere quindi  alla  fornitura mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che  
qualora il contratto in argomento verrà sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12, comma 
6 del Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti, e non verranno riscontrati i  
requisiti generale e speciali dichiarati dall'affidatario in sede di negoziazione, si procederà 
alla risoluzione del contratto;

Determinazione N. 1041 del 29/11/2024 
pag. 2/5



Si  attesta  che  la  suddetta  impresa  è  titolare  in  via  esclusiva  dei  diritti  di  proprietà 
industriale  e/o  intellettuale  sul  rispettivo  software  e  dunque  unica  ditta  a  poter  fornire 
assistenza specifica, aggiornamenti e relativa manutenzione del suddetto applicativo, in 
quanto  produttrice  ed  esclusiva  detentrice  del  programma  sorgente  che  permette  di 
apportare eventuali modifiche ed integrazioni ai programmi originari.

E' intenzione dell'Ente avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per la cauzione 
definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in virtù dell'esiguità del costo del 
servizio e della comprovata affidabilità dell’impresa;

Dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in  

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa complessiva di € 2.816,00, IVA esclusa, pari a € 3.435,52, IVA compresa, va 
imputata  alla  Missione  01  Programma  08  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 
annualità 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al corrispondente 
capitolo 113, Articolo 2, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, 
come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto,  è  il  seguente: 
B45AA18A88;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° livello 
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il  Responsabile Unico del progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023, è la 
dott.ssa Mariachiara Zingali, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
contratto  è  un  mero  rinnovo  di  licenze,  svolge  anche  la  funzione  di  Direttore 
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

 di affidare alla ditta TeamSystem S.p.A., con sede legale a Pesaro (PU), Via Sandro Pertini, 
88, P.IVA 01035310414 il “Servizio di rinnovo del software TS Construction CPM per l'anno 
2025”,  mediante  Ordine  diretto  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

 di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 2.816,00, IVA esclusa, pari a € 3.435,52, IVA compresa, 

va imputata alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-2026 
annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030207006  ed  al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 2, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

Determinazione N. 1041 del 29/11/2024 
pag. 3/5



 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 
136/2010,  come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto,  è il 
seguente: B45AA18A88;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° 
livello R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
dott.ssa  Mariachiara  Zingali,  funzionario  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e 
Tecnologici che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, 
non trattandosi di interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in 
quanto oggetto del contratto è un mero rinnovo di licenze, svolge anche la funzione 
di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto sono descritti nella premessa del presente atto e consistono 

nel dotare l’Ente del rinnovo del software indicato in premessa;
 il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della P.A di Consip precisate nelle “Condizioni generali di 
contratto relative alla prestazione di servizi”; parte integrante del contratto 
è  il  documento  “Allegato_Condizioni  generali”  contenente  le  disposizioni 
riguardanti  la  fatturazione,  gli  obblighi  di  tracciabilità,  l’osservanza  del 
codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia, e 
che sarà riportato in allegato all’Ordine di Acquisto che verrà emesso;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 1041 del 29/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1041 del 29/11/2024 
pag. 5/5


